

**"Reconstructia Penitenciarului  
nr. 5-Cahul"**

(наименование объекта)

**DEVIZ LOCAL № 3-7-4  
Automatizarea cazangeriei (85/24.06/2013-7-ATM)  
Capitol 3. Obiective auxiliare si de deservire. 3-7. Cazangeria.**

Valoarea de deviz 881 116,58 lei

Întocmit în prețuri curente

№ п.п.	Шифры норм и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Ед.изм.	Количество согласно данным проекта	Сметная стоимость, лей	
					На един. измерения  В т.ч. зарплата	Всего  В т.ч. зарплата
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montare</b>				
1	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000	buc	1,000	454,94 296,55	454,935 296,545
2	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (buton SB-7; APBB-22N, cheie de comanda ALCLR-22, semnal acustic CC-1, lampa de semnalizare AL-22), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	30,000	127,08 96,02	3 812,283 2 880,483
3	10-04-030-02	Instalarea suplimentara a pieselor pe pupitre si panouri: dioda D246	buc	13,000	42,48 42,48	552,305 552,305
4	08-03-575-1	Dispozitiv - intreruptoare automate, separatoare de sarcina	buc	7,000	97,47 95,17	682,265 666,165
5	08-03-575-1	Dispozitiv - Releu	buc	34,000	97,47 95,17	3 313,858 3 235,658
6	08-03-525-1	Comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A	buc	6,000	424,98 177,59	2 549,898 1 065,524
7	08-03-574-1	Instalatii pe dispozitive si conectarea firelor cablurilor sau a conductorilor retelei exterioare la blocurile clemelor si la clemele aparatelor si mecanismelor: cabluri sau	100 fire	2,200	7 111,50 1 427,50	15 645,291 3 140,491

1	2	3	4	5	6	7
		conductori, sectiune pina la 10 mm <sup>2</sup>				
8	pret furnizor	Set de conexiune Бз24-4П716	buc	11,000	990,00 0,00	10 890,000 0,000
9	11-02-001-01	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 1,5 (termometru, termomanometru, manometru)	buc	65,000	167,32 87,52	10 875,742 5 688,742
10	10-08-002-02	Avertizoare automate: analizator de gaze	buc	1,000	182,03 169,94	182,033 169,940
11	08-01-081-1	Aparat de comanda si semnalizare (semnalizator de gaze), cantitate extremitati conectate pina la: 2	buc	1,000	127,08 96,02	127,076 96,016
12	11-03-011-02	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: II - ECL Confort	set	1,000	807,49 763,03	807,491 763,031
13	11-03-011-01	Dispozitive pentru analiza continutului fizico-chimic al substantei: dispozitiv, categoria complexitatii: I (ESM, ESMU, POC, HМП, ДН, ДТ)	set	10,000	405,18 381,52	4 051,753 3 815,153
14	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,030	18 489,90 2 948,47	554,697 88,454
15	pret furnizor	Furtun metalic D=16 mm	m.l.	3,000	45,00 0,00	135,000 0,000
16	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,500	6 921,01 2 617,08	3 460,506 1 308,538
17	pret furnizor	Teava din otel Dn=15 mm	m.l.	30,000	42,00 0,00	1 260,000 0,000
18	pret furnizor	Teava din otel d=14x2.0 mm	m	20,000	57,50 0,00	1 150,000 0,000
19	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm <sup>2</sup>	100 m	4,600	3 515,92 572,70	16 173,222 2 634,410
20	pret furnizor	Cablu КВВГнг 4x1.5 mm <sup>2</sup>	m.l.	460,000	21,78 0,00	10 018,800 0,000
21	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm <sup>2</sup>	100 m	0,250	3 680,28 667,86	920,070 166,966
22	pret furnizor	Cablu КВВГнг 5x1.5 mm <sup>2</sup>	m.l.	25,000	27,45	686,250

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,000
23	11-06-002-01	Retele electrice in panouri si pupitre: de dulap si de panou	100 m	0,100	1 388,17 787,67	138,817 78,767
24	pret furnizor	Conductor electric tip ПІВ 1x1.5 mm2	m.l.	10,000	4,50 0,00	45,000 0,000
25	ID03A	Robinet cu trei cai de tip Г16-80П	buc	16,000	3 044,28 106,21	48 708,478 1 699,400
26	ID03A	Robinet cu trei cai de tip B16-80П	buc	30,000	3 314,28 106,21	99 428,397 3 186,375
27	ID03A	Robinet cu trei cai de tip 955-2	buc	30,000	2 369,28 106,21	71 078,397 3 186,375
		<i>Total</i>	lei			307 702,564
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			8 332,641
		<i>Transportarea materialelor</i>	10 %			27 128,838
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,8 %			2 170,307
		<i>Total</i>				345 334,350
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			26 386,697
		<i>Total</i>				371 721,047
		<i>Beneficiu</i>	6 %			22 303,263
		<i>Total</i>				394 024,310
		<b>Итого Lucrari de montare В том числе зарплата</b>				<b>394 024,310 34 719,338</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
28	pret furnizor	Cofret metalic de tip ШМПІ-5-0-74 У2, IP54, dimensiuni 1000 x 650 x 285 mm	buc	1,000	2 430,00 0,00	2 430,000 0,000
29	pret furnizor	Releu intermediar РЭК 78/3	buc	20,000	175,00 0,00	3 500,000 0,000
30	pret furnizor	Releu intermediar РЭК 78/4	buc	8,000	108,00 0,00	864,000 0,000
31	pret furnizor	Releu de timp PKB11-33-311	buc	3,000	980,00 0,00	2 940,000 0,000
32	pret furnizor	Releu de timp PKB11-43-311	buc	3,000	942,00 0,00	2 826,000 0,000
33	pret furnizor	Comutator ALCLR-22	buc	10,000	98,00 0,00	980,000 0,000
34	pret furnizor	Intrerupator automat monopolar, caracteristica B, In=1A, U=230V, Icu=4.5A	buc	7,000	46,00 0,00	322,000 0,000
35	pret	Armatura de iluminat AL22	buc	13,000	370,00	4 810,000

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor				0,00	0,000
36	pret furnizor	Buton SB-7	buc	2,000	78,00	156,000
					0,00	0,000
37	pret furnizor	Butoane de comanda dublu, cu cap detasabil, Un=230V, de tip APBB-22N-I-O	buc	4,000	211,00	844,000
					0,00	0,000
38	pret furnizor	Comutator pachet YII5312	buc	6,000	660,00	3 960,000
					0,00	0,000
39	pret furnizor	Dioda D226	buc	13,000	14,00	182,000
					0,00	0,000
40	pret furnizor	Sirena tip CC-1, 230V	buc	1,000	415,00	415,000
					0,00	0,000
41	pret furnizor	Termometru tehnic cu teaca din otel 0...100 °C	buc	10,000	1 305,00	13 050,000
					0,00	0,000
42	pret furnizor	Termometru tehnic cu teaca din otel - 35...+50 °C	buc	2,000	1 305,00	2 610,000
					0,00	0,000
43	pret furnizor	Termomanometru P=0-4.0 bar; T=0-120°C de tipTMTБ-41	buc	2,000	1 890,00	3 780,000
					0,00	0,000
44	pret furnizor	Termomanometru P=0-6.0 bar; T=0-120°C de tipTMTБ-41	buc	1,000	1 890,00	1 890,000
					0,00	0,000
45	pret furnizor	Manometru P=0-1.0 bar de tip MKY 1071	buc	14,000	4 590,00	64 260,000
					0,00	0,000
46	pret furnizor	Manometru P=0-2.5 bar de tip MKY 1071	buc	16,000	4 590,00	73 440,000
					0,00	0,000
47	pret furnizor	Manometru P=0-4.0 bar de tip MKY 1071	buc	7,000	4 590,00	32 130,000
					0,00	0,000
48	pret furnizor	Manometru cu contact electric, intervalul de masurare 0-1.6 kgf/cm2 de tip ДМ2010Cr	buc	2,000	1 980,00	3 960,000
					0,00	0,000
49	pret furnizor	Manometru cu contact electric, intervalul de masurare 0-2.5 kgf/cm2 de tip ДМ2010Cr	buc	2,000	1 980,00	3 960,000
					0,00	0,000
50	pret furnizor	Manometru cu contact electric, intervalul de masurare 0-6.0 kgf/cm2 de tip ДМ2010Cr	buc	2,000	1 980,00	3 960,000
					0,00	0,000
51	pret furnizor	Termometru de semnalizatre de tip ТГП-100ЭК-М1 cu capilar L=6.0 m	buc	7,000	3 555,00	24 885,000
					0,00	0,000
52	pret furnizor	Analizator de gaze CH4, CO de tip Лелека	buc	1,000	4 680,00	4 680,000
					0,00	0,000
53	pret furnizor	Senalizator de gaze de tip COY-1	buc	2,000	4 230,00	8 460,000
					0,00	0,000
54	pret	Regulator electronic ECL Confort	buc	1,000	13 050,00	13 050,000

1	2	3	4	5	6	7
	furnizor	110 cod 087B1261anexa 130 cu set de monare cod 087B1249			0,00	0,000
55	pret furnizor	Senzor de temperatura ESM10, cod 087B1164	buc	1,000	3 510,00 0,00	3 510,000 0,000
56	pret furnizor	Senzor de temperatura ESMU100, cod 087B1182	buc	2,000	3 960,00 0,00	7 920,000 0,000
57	pret furnizor	Traductor-rele u de nivel, L=,6 m de tip POC-301	buc	1,000	2 655,00 0,00	2 655,000 0,000
58	pret furnizor	Napometru P=400kgf/m2, tip HMP-52-M1	buc	4,000	7 164,00 0,00	28 656,000 0,000
59	pret furnizor	Senzor-releu P=60-600kgf/cm2, tip ДН-6-21К	buc	1,000	7 560,00 0,00	7 560,000 0,000
60	pret furnizor	Senzor-releu P=4-250kgf/cm2, de tip ДН-2,5	buc	1,000	7 560,00 0,00	7 560,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			336 205,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			4 034,460
		<i>Total</i>				340 239,460
		<b>Итого Утилaj</b> <b>В том числе зарплата</b>				<b>340 239,460</b>

	Total	lei	734 263,82
	TVA	20 %	146 852,76
	<b>Итого по смете:</b>		<b>881 116,58</b>
	<b>В том числе зарплата</b>		<b>34 719,36</b>

Întocmit

FPC "Stayer" SRL

(funcția, semnătura, numele , prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele , prenumele )